Proinde si Oecumenica Vaticana Synodus de hac re convenienter agere vult, congruum paretur «Schema», in quo, fortasse summatim, sed profunde, competenter atque specifice sermo fiat de Beata Virgine quatenus alma Ecclesiae Matre.

Quaero: ubinam, in «Schemate» proposito, sermo fit de Maria Ecclesiae Mater? Non, certe, in nn. 3-6; quaedam tantummodo habentur in nn. 1 et 2, at omnino non sufficientia.<sup>109</sup>

<sup>109</sup> In nota, p. Montà scrive: «Sufficiat hic, exempli gratia, hoc animadvertere: quamdam excitat admirationem quod in Constitutione cui specialis titulus «De B. Maria V. Matre Ecclesiae» assignatur, semel tantum et quidem accidentaliter appelletur Maria «Ecclesiae Mater» (i.e., in quadam contrapositione iuxta quam B. Virgo non modo «membrum Ecclesiae... immo et Mater dicitur», n. 1, p. 7, lin. 20-22); e contra decursu Constitutionis quater saltem B. Virgo appellatur «Mater Dei et hominum» (n. 1, p. 7, lin. 27; n. 2, p. 8, lin. 23; n. 5, p. 11, lin. 19-20; n. 6, p. 12, lin. 21) quod bene respondeat titulo in praecedenti «Schematis» forma praeposito.

Si e contra S. Synodus de «Schemate» prout nunc exhibetur disceptare vult, melius esset ut pristinus redintegretur titulus (De B. Maria Virgine Matre Dei et Matre hominum), quia magis congruus, magisque respondens iis quae in Constitutione continentur, atque integrius exprimens excelsam sanctae Virginis dignitatem (suam scilicet divinam maternitatem), immo quia minus angustus.

Titulus enim «De B. Maria V. Matre Dei et Matre hominum» amplius patet quam ille «De B.M.V. Matre Ecclesiae», quatenus nedum Christi Ecclesiam amplectitur, sed universos quoque homines, quos beata Virgo immaculato suo Cordi habuit commendatos.

### *Conclusio*

Vel congruum paretur «Schema», vel pristinus restituatur titulus.

Insuper paragraphus in qua S. Synodus suam declarat intentionem (n. 1, p. 7, lin. 23-30) accurate revisenda erit ita ut nulla habeatur inaequalitas vel discrepantia inter titulum et Constitutionis argumenta.

### *ANIMADVERSIO 2: circa titulum quo melius consociatio B. Mariae Virginis cum Christo in oeconomia nostrae salutis exprimitur*

Rectus oecumenismus, rebus bene perpensis, postulat ut doctrina non nisi vere catholica, id est revelata aut certe toti Ecclesiae communis aut saltem *tutissima* praebeatur, at *integra*; ut qui ad Romanam Sedem accedere vel redire cupiunt seu volunt, quid ibi amplecti necesse sit sciant; sicque unitas non effimera, prouti haud semel accidit, sed stabilis oriatur et fiat. Ambiguitates ergo aut compromissus, si unquam placuerunt, hodie, certe nullimode placent. Vitanda proinde illa videtur methodus, iuxta quam res et dicuntur simul et non dicuntur. Si ergo supra dictum est beatam Mariam, non tantum ut Christi *matrem* sed etiam eiusdem *sociam* (= novam Eam), sub Eo at cum Eo, *redemptionis operi cooperatam fuisse* «quo consensu, Maria, filia Adae, facta est non tantummodo mater Jesu, unici divini Mediatoris ac Redemptoris, verum etiam cum eo et sub eo operam suam *consociavit* in humani generis *redemptione peragenda*» (n. 2, p. 8, lin. 5-8) cur postea subticetur almam Virginem, sub at cum Christo, humanam familiam redemisse, seu corredemisse, ipsis Summis Pontificibus id fatentibus, a quibus et *Corredemptricis* titulo haud semel fuit ornata. Cf. *Praenotanda IV*, 3<sup>a</sup>, p. 14. Nam Fratres, qui ad Petri Cathedram accedere aut redire cupierint, visis auditisque principiis nostris ac Pontificum documentis, an id sentiamus, et an admittendum sit, a nobis dubio procul expostulabunt. Dicatur ergo, maxima licet cum claritate ac prudentia.

Mea igitur sententia haec est: Constitutio debet in primis integrum tradere doctrinam de participatione Virginis operi redemptionis humani generis. Postea debet:

- eiusdem participationis extensionem et fines accurate determinare;
- viam praeccludere erroneae huius doctrinae interpretationis;

– denique hanc participationem ea appellatione designare quae eius naturam significationemque quam melius exprimat.

Sed, de facto, haec Mariae socia opera seu participatio de qua Constitutio – Ecclesiae doctrinam conferens – loquitur (« [Maria] etiam CUM eo et sub eo suam consociavit in Humani generis *redemptione peragenda*» n. 2, p. 8, lin. 7-8)<sup>106</sup> est absque dubio opera *Corredemptionis*; titulus ergo magis congruus illi, qui hanc perfecit operam, est «CORredemptrix».

Ut paucis dicam: si doctrina asseritur, cur titulus tacetur? Textus, ergo, his praemissis, sic posset emendari ac proponi:

### Textus Schematis

«Cum itaque beatissima Virgo ab aeterno praedestinata ut esset Dei hominumque mater, divina Providentia sic disponente hisce in terris Christi passibilis fuerit generosa socia in gratia pro hominibus acquirenda, caelestium quoque gratiarum administratrix et dispensatrix iure meritoque salutatur» (n. 2, p. 8, lin. 22-26).

### Emendatio proposita

«Cum itaque beatissima Virgo, ab aeterno tamquam Dei hominumque Mater praedestinata [vel: praeordinata], divina Providentia misericorditer disponente, Domini Iesu, hisce in terris, in gratia pro Adae genitis acquirenda, generosa exstiterit socia, [si antea non fuit additum, addatur: adeo ut gentium universitatem cum Christo et sub Christo redemisse seu corredeisses passim dicatur, atque Corredemptricis titulo haud semel a Pontificibus Summis decorari meruerit], hinc mirum non est si pervetustae cuncorum rituum sacrae Liturgiae, christianus populus episcopi quamplurimi, ipsique Successores Apostoli Petri, eam veluti supernae gratiae omniumque caelestium beneficiorum administratram ac dispensatricen incessabili voce proclament».

Hinc exemplo ostendam Constitutionem, ob eius curam vitandi vocabulum «Corredemtrix», conclusionem assequi non falsam, sed tamen inconsequentem. Quod quidem animadvertisit in prima paragrapho, n. 3, p. 8, lin. 1-3.

<sup>106</sup> In nota: «Plures atque sat perspicue locutiones habentur: «Huiusmodi autem Dei Genitricis consensus, unde et eius CONSORTIUM in *redemptionis* opere perficiendo... vehementer CUM Unigenito suo CONdoluit; eum ut pretium *redemptionis* nostrae, CUM Ipso et per Ipsum magno animo obtulit» (n. 2, p. 8, lin. 8-15); «quoniam in COoperatione Matris Dei CUM Christo, novae veluti Hevae CUM novo Adamo, in humanae *redemptionis* peragendo opere...» (n. 3, p. 8, lin. 34-36)».

En textus in «Schemate» propositus:

«Quoniam in cooperatione Matris Dei cum Christo, novae veluti Hevae cum novo Adamo, in humanae redemptionis peragendo opere, multipli-  
ces variique tituli, quibus Magisterium Ecclesiae, veneranda Traditione fideliumque pius sensus Beatissimam Virginem salutare consueverunt, tamquam solido fundamento, radice ac principio nituntur, nefas est dicere, eosdem titulos, in sensu Ecclesiae intellectos, vacuos inanesque esse, immo Sacris Litteris adversari. Ita non immerito ab Ecclesia beatissima Virgo gratiarum Mediatrix nuncupatur».

Hinc quasdam omitto animadversiones de constructione verborum atque de opportunitate adhibendi vocabulum «Socia» prope vocabulum «Mater», et cetera...; hinc tantummodo ostendere volo ex illo «solido fundamento, radice ac principio» (n. 3, p. 8, lin. 39-40) a Constitutione proposito, quod est «Cooperatio Matris Dei CUM Christo, novae veluti Hevae CUM novo Adamo, in humanae *redemptionis* peragendo opere» (n. 3, p. 8, lin. 35-36) *in primis et directe* consequi titulum non «Mediatricis» sed potius «Corredemptricis»; ex cooperatione scilicet sanctae Mariae ad redemptioinis opus, ut Mater ac praesertim ut Socia; *in primis et directe* sequitur eam esse Corredemptricem; nam, si Maria est Redemptoris Socia in redemptioinis opere peragendo... est Corredemptrix!

Nec dicatur Corredemptricis titulum, ob oecumenicas rationes, esse vitandum: nam si Mediatrix titulus *aperit* non adversatur Pauli verbis (cf. 1 Tim. 2, 5), multo minus Corredemptricis appellatio; nam novi Adami titulus, quem Christo satis aperte tribuit Apostolus (Rom. 5; 1 Cor. 15) nullimode novae Hevae excludit appellationem, sed potius eam et *secumfert* et *advocat*...!

Et, de facto, subapostolici aevi Patres, ut magni Iustinus et Irenaeus, apostoli Pauli proculdubio spiritu ac doctrinis imbuti, statim et manifeste beatam Virginem novam Hevam appellare non sunt veriti, immo et comparationem seu parallelismum, sub recirculationis seu recapitulationis specie, inter Christum eiusque opus Mariamque instituere. Quae omnia, fortasse, antiquiora sunt ipsis Mediatrixis doctrina ac titulo: aut certe aequae et antiqua et solida.

Servata, ergo, n. 3 inscriptione, italicis characteribus impressa (De titulis quibus...), revera de *duobus* saltem titulis erit hic agendum: nempe et de Mediatrix, et de Corredemptrice, obstantibus nullis testimonis aut rationibus in contrarium.

Ideoque, praedictis lineis 2-3 (p. 9), haec aut similia verba possent substitui:

«Quos inter titulos, humani generis Corredemptricis necnon gratiarum omnium Mediatrixis appellations potissimum profecto obtinent locum».

Cui assertioni haec, vel similia, essent addenda:

«Ad titulum Corredemptricis quod attinet, qui Mariae competit Redemptoris utpote matri atque sociae, fatendum est ipsum in novi Adae appell-

latione veluti imbibi, quam Christo tribuit Paulus, ab eaque dubio procul exigi.

Quam exigentiam, ipsius subapostolici aevi Patres persenserunt Iustinus atque Irenaeus, aliique sancti Ecclesiae doctores, qui beati Pauli parallelismum complectentes, edixerunt humanum genus, veteris Adae veterisque Hevae inoboedientia perditum, novi Adae novaeque Hevae fuisse oboedientia salvatum.

Qui parallelismus, ipsis partim aperte partimque adumbrate patentibus, nullimode aut imperfecte prorsus subsisteret si dum Heva perditioni est cooperata qua Adami socia, Maria saluti cooperata tantum fuisset ut Salvatoris Mater, non vero ut Redemptoris adiutrix: parallelismus enim utrinque non physica maternitate, sed voluntario nititur actu.

Haec autem doctrina, nunquam in Dei populo sancto, saeculorum decursu, intermissa, inde circiter ab anno millesimo, novo veluti radiavit fulgore, ac dein praesertim S. Bernardi ope, eorumque qui ipsius fideliter preserre vestigia. Cum vero eam ipsi nonnulli Romani Pontifices assumpserunt, ampliorem eidem contulere splendorem, suaque excelsae addiderunt auctoritatis pondus.

Contra quem Corredemptricis titulum, nulla prorsus in contrarium sana militat ratio: Corredemptricis praerogativa aut actio non enim Redemptoris minuit seu obscurat opus vel meritum; sicut nec ministrorum sacerdotium sempiterno Christi officit muneri, eo quod huius illud derivatio sit atque adiutorium: non necessitatis quidem aut infirmitatis, sed dignitatis et convenientiae».

### *Conclusio*

Cum Constitutio re vera atque sat perspicue referat summam doctrinae de Corredemptione, sequitur ut titulum quoque «Corredemptricis», sensu ab Ecclesia intellectum, adhibere debeat.

### *ANIMADVERSIO 3: circa mentionem mortis B. Mariae Virginis in «Schemate» propositam*

Puto auferendam esse a Constitutione assertionem de morte temporali Virginis atque ideo aptandum esse textum ubi dicitur:

«[Maria] ... mirabilis denique in suo exitu, quia etsi secundum antiquam et venerabilem traditionem mortem subiit temporalem, quo plenius Filio suo assimilaretur, nexibus tamen mortis cum deprimi minime potuisset, corpore et anima gloriose in caelum assumpta est» (n. 4, p. 10, lin. 20-24).

Praecipua autem argumenta haec sunt:

- a) *Necessitas vitandi contradictionem inter principium generale in «Praenotandis» Constitutionis propositum et supra memoratam assertionem de morte temporali Beatissimae Virginis Mariae.*

Etenim, in «Praenotandis» «Schemati» appositis, bene animadvertisit Constitutionem, auctoritate magisterii Ecclesiae nixam (cf. «Praenotanda» I-III, p. 13-14), iustum velle catholicorum et acatholicorum expectationem explere (*ibid.* I, p. 13) iisdemque tradere «clarum verbum ex quo pateat quid reapse Ecclesia Catholica, qua talis, de munere, privilegiis et cultu mariali credit, *tenet docetque*» (*Ibid.*).

Additur quidem «nullum novum dogma» in «Schemate» prostare «sed solida et sana doctrina Magisterii ecclesiastici» atque singillatim declaratur «nullam prorsus [esse] sententiam in “Schemate” quae non fuerit a Summis Pontificibus prolatam» (*Ibid.* IV, 1, p. 14).

Quod quidem confirmatur in num. 1 textus Constitutionis ubi ostenditur Concilii propositum inhaerendi «superioribus documentis ... Magisterii vivi Ecclesiae» (n.1, p. 7, lin. 23-24).

Hoc tamen propositum, quod rectum ac peropportunum aestimo, non servatur in illo Constitutionis textu ubi asseritur mors temporalis Beatissimae Virginis. Nam (ut melius apparebit ex iis quae postea dicam) circa hanc quaestionem non habetur illa doctrinae soliditas ex Magisterio vivo atque universalis Ecclesiae profluens, quam Constitutio vult in singulis suis sententiis prosequi.

Ex qua una ratione appetit sententiam de morte Virginis affirmari non debere in hoc documento quod unice solidissimam firmissimamque doctrinam proponere vult. Uno verbo: de hac sententia, quia tuta non est, melius silendum.

### b) Desunt documenta Romanorum Pontificum de morte Virginis.

Cum quis, methodologica «Schematis» principia tenens, memoratam assertionem de morte Virginis considerat, statim animadvertisit parentiam documentorum Romanorum Pontificum de hac re. Nam – si excipiuntur quaedam locutiones quae tamen non inveniuntur in publicis collectaneis actorum et Magisterii Apostolicae Sedis (Acta Apost. Sed.); si insuper excipiuntur voces vel rumores in utramque sententiam vertentes, asserentem scilicet vel negantem Beatissimae Virginis mortem (cf. de hac re ad notam 26, p. 27-28) – catholico Episcopo vel theologo quaerenti doctrinam a Petri Cathedra traditam, nihil aliud remanet nisi Constitutio dogmatica «Munificentissimus Deus» Pii Pp. XII.

Merito igitur episcopi atque theologi quaerent: ubinam talis «sententia» fuit «a Summis Pontificibus prolata»?

Potius ergo aestimo «Schema», convenienter cum principio seu criterio generali sibi praeposito («S. Synodus... superioribus documentis inhaerens Magisterii vivi Ecclesiae»: n. 1, p. 7, lin. 23-24), eadem ratione procedere debuisse ac unum solemne et altum documentum de hac re extans, scilicet memorata Constitutio «Munificentissimus Deus».

Igitur Constitutio, in sua forma definitiva, circa quaestionem de morte Beatissimae Virginis deberet:

1) vel *studiose vitare* assertionem mortis: sicut fecit Pius XII in illa dogmaticae

Constitutionis parte quae est maioris momenti ubi invenitur ipsa definitio dogmatica Assumptionis Beatae Virginis Mariae;

2) vel *historice referre*, quin Concilium eam assumat: sicut idem Pius XII fecit in alia Constitutionis parte, ubi antiquorum fidelium persuasionem recolens, scripsit: «Parique modo haud difficile fuit iisdem [christifidelibus] assentiri magnam etiam Dei Matrem, quemadmodum iam Unigenam suum, ex hac vita decessisse» (Act. Apost. Sed., 42 [1950] p. 757). Ubi animadvertisendum est Summum Pontificem verbum adhibuisse historico sensu («fuit»), scilicet ad praeteritum tempus pertinens;

3) vel, summum, *hypothetice proponere*: «Si mortem subiit temporalem...».

c) *Deest Traditionis divino-apostolica.*

Traditionis de morte Virginis Mariae in «Schemate» Constitutionis appellatur «antiqua et venerabilis» (n. 4, p. 10, lin. 21). Quibus verbis adsentior, quae etiam merito dici possunt de pluribus quoque aliisque traditionibus Ecclesiae Orientis et Occidentis: v.g. de illa traditione iuxta quam B. Virgo a parentibus aetate proiectis ortum duxit.

Attamen puto theologicam huius traditionis naturam nondum esse sufficienter explicatam. Neque plane patet (quod est maximi momenti) hanc esse unam ex illis traditionibus divino-apostolicis (cf. Concilium Tridentinum, Sess. IV; Denzinger 783) quae solae habendae sunt fontes Revelationis.

Haec autem parentia seu actuale dubium de existentia traditionis divino-apostolicae circa mortem Virginis redundant in parentiam Magisterii universalis vivi et ordinarii episcoporum de hac eadem re.

Recens atque verum indicium Magisterii vivi episcoporum agnoscitur in consultatione cum omnibus episcopis a Pio XII facta, annis 1946-1950. Ex ipsa recensione (enumeratione) in nota 26, pag. 27 prolata («Plus quam tertia pars... dimidia vero pars») deducitur non adesse circa mortem Beatissimae Virginis Mariae ullam «singularem conspirationem» aut «unanimam consensionem» catholicorum antistitum.

Necessarium ideo existimo animadvertere quanta intersit differentia inter traditionem de Assumptione, corpore et anima, Virginis in caelum (quae certe est divino-apostolica, de qua habita est *singularis catholicorum antistitum et fidelium conspiratio* et fere unanimis consensus) et traditionem de morte temporali Virginis (de cuius natura adhuc inter theologos disceptatur, de qua *non habetur singularis conspiratio neque unanimis consensus*, circa quam Summus Pontifex episcopos *directe et ex auctoritate non interrogavit*).

Prior tantummodo traditio, utpote quae omnia requisita habeat, «per se ipsam» certum praebet argumentum sua originis divino-apostolicae, quapropter ad ipsum Revelationis depositum pertinet.

Ideo rem incautam existimo nos esse facturos si, in hoc Concilii documento, quod iuxta Schema esset *Constitutio Dogmatica* (quamquam intelligo titulum esse relativo sensu accipiendum), doctrinam non omnino firmam ac solidam traderemus.

d) *Quod attinet ad formam seu enuntiationem assertionis de morte Virginis.*

Ad formam assertionis quod spectat, mea humili sententia, non esset referendus ad litteram textus secretae «Veneranda» (Sacrament. Greg.-Hadr.); etenim textus ille absque dubio eminet si ad universam historiam dogmatis Assumptionis referatur; eum tamen Ritus Latinus Romanus, in sua emendatione et correctione decursu saeculorum facta (et quidem sub ductu Magisterii Ecclesiae), abstulit, multis abhinc saeculis, a venerabili Missali Romano. Sicut recenter abstulit secretam festi Assumptionis, ubi inveniebantur verba: «quam [B.V. Maria] etsi pro conditione carnis migrasse cognoscimus...».

Quae omnia nequeunt facile negligi vel inconsiderate parvipendi.

### *Conclusio*

Itaque, ego, Prior Generalis Ordinis Servorum Mariae, ratione habita ad parvam utilitatem pastoralem quaestionis, atque aestimans doctrinam de morte in «Schemate» assertam (n. 4, p. 10, lin. 21-25) non contineri in Sacris Scripturis, neque certe probari eamdem procedere a traditione divino-apostolica; cum insuper haec doctrina non sit a Magisterio sive extraordinario sive ordinario, vivo et universalis proposita, humiliter rogo ut memorata assertio de morte Virginis a «Schemate» auferatur.

Textus igitur ita posset aptari:

«mirabilis denique in suo exitu, quia, expleto vitae temporalis cursu, corpore et anima gloriose est in caelum assumpta».

## 5. RILIEVI SULLE *ANIMADVERSIONES* O.S.M. ALLO «SCHEMA UFFICIALE»

Poiché lo «schema ufficiale» non ebbe seguito nella discussione e nella definitiva redazione conciliare, ometto i molti rilievi che sono stati proposti dai nostri – spesso con testi alternativi – per rendere terminologicamente più esatta e stilisticamente più bella la forma del testo.

Possiamo previamente notare che il testo ufficiale, nel suo insieme, è da tutti accettato, e sostanzialmente apprezzato: rispondeva infatti al modo di studiare e insegnare mariologia nei maggiori centri universitari cattolici del pre-concilio, segnatamente nella Facoltà Teologica «Marianum».

Mi limito a proporre solo pochi rilievi: l'analisi delle *animadversiones* mi porterebbe altrimenti troppo lontano, se volessi puntualizzare ad una ad una le critiche e le proposte, mostrandone la validità e l'originalità.